Amplia
eoꝝ cōnu
meratio
qbus est
fratribus
minoribꝝ
iterdictū,

ennia inventa in via accipere; vel accipi facere. xiiij.
q.v. per plura. c. Eleemosynam pecuniam facere
per se vel per aliu. Pecuniam magu ligno vel cera
tangere vel numerare. Pecuniam in capitio vel vez
stibus portare. Vel caplam vel loculum vel peraz in
qua est pecunia cuiuscumq; sit illa pecunia portare.
Quando & qualiter expendatur pecunia precipere,
de ea compotu exigere. In quacunq; hereditate par
ua vel magna succeedere. Legatum quod maiorem
partem hereditatis continet accipere. Annos redi
tus vel census vel tributa, vel salmaria redditus sa
lis, vel pedagia a pede tributuz intinerantu legitur
& no. de his ex de & b. signi super quibusdam, vel tea
loneum habere. Reditus maris. Luc. v. vel recipere
vel tenere. Remittere qz remittere dare est. ex de te
sti. venies. Refutationes vel quietationes facere. ex
in clemen. de iure. roman. & eidem. In certa pecu
niaria maxime vel specuniarias elemosynas aut pe
nitentias dispensare aut facere dispensari excepto nu
do consilio. Cum scriptoribus vel alijs artificib; pa
ctum de dando tantum precium conuentionez pro
missionem vel obligationem aliquam facere. Pecu
nias a dantibus depositas apud nuntium vel depo
sitarium pro necessitatibus fratum alteri qz in suis
veri necessitatibus emergentibus vel ingruentib;
expendere vel expendi facere vt. s. per multa exmpla
apertius declarauit. Necesitate vera non emergente
vel ingruente, elemosynam pecuniam facere reci
pi vel deponi. Se emptis de pecunia pro necessitate
deposita enceniare aut mutuuscula empta de illa pe
cunia dare. Scotum pro comedione facere vel sym
bolizare, aut illam pecuniam depositam pro necessi
tate fratris cuz licentia vel sine licentia prelati alteri
cuiq; dare vel per tenentem nuntiu vel depositariu
facere dari, qz prelati non possunt in hoc licentiam,
dare; qz nihil habet facere in illa pecunia. sicut supra
plene & sepius est prescriptum. Eleemosynarias pe
cuniarias fratru decedentium facere accipi; & p fra
tribus facere expendi. Bona apostatarum extra or
dinem morientium occupare. Vendicare. i. q. iiij. sal
uator. j. q. i. scire eps. Vel recipere Reconuenire. Tra
figere. Prosenetare; vellicitare. Stipulari. Accepti
lari. Homagiuz recipere pro re commoda a fratre pi
gnus accipere partem in hereditate paterna vel bo
nis consanguineorum tamq; iure exigere. Ad depo
sitarium pro aliqua re non vere necessaria nec necel
litate emergenti recurrere; vel pecuniam deponi face
re parochias vel parochiales ecclesias habere; qz ius
& proprietas spiritualis est. extra de causa posse, cuz
ecclesia. & de paro. per totum. Iure aliquo vel consue
tudine vel pacto sacramenta conserre. Funera in ius
re repetere. extra ordinem vel episcopalem dignitate
iurisdictionem ecclesiasticam exercere. sicut vicarij
vel officiales epi. Tabellionum vel procurationis
officium eque nisi in casu heresis. ex de officio.
ficiu. & ad conscribendas. Bastalloruz oeconomico
rum orphanotrophorum xenodochorum actorum
syndicorum officium habere. qz tractant pecunias
ex officio. Intra ordinem vel extra iniuriarum actio
ne, qz nulla actio iuridica competit vero fratri mino
ri ex mente declarationum agere. Et de fratre pro il
lata iniuria iustitiaz petere, eo excepto qz seruata ad
monitione euangelica vel coactus per obedientiam
prelato qui est ecclesia. c. viij. q. i. scire. denuntiare fra
ter posset & debet; pro se iustitiam non petendo. Nam
frater minor eti denuntiare possit fratrem suum vel

alium denuntiatione euangelica: non tamen canoni
ca; in qua aliqua cognitio necessaria est. super quo
no. In no. extra de iudi. nonit. Tuncam mea, pecu
niam meam, librum meum, quantulumcumque rem
meam, etiam ore dicere, nisi proprium peccatum; vel
etiam nostram, nisi intelligendo de vsu nudo. Quia
res quecumq; sit ordinis, nisi ad solum vsulum, assere
re aut mente credere. In peregrinatione quamcunq;
aut tractus & loca & regiones hospitales cum bursa
rio ire; aut pactum facere cum hospite vel quocunq;
alio de re aliqua. Claves cellarum tardando per dies
extra locum prelato non assignare. Claves capsarū,
scriniorū, armariorum, vel quorumcumq; reposito
riorum, vbi fratres habent libros utensilia & suppel
lectilem per spacium dierum eundo extra locum ne
fratres vtantur illis rebus prelatis non resignare.
Librum aut rem alieni cuius fratres communem
vsulum debent habere, quu re alia non vtitur nec vti
necessere est. in brevi fratribus potentibus non presta
re. Nam illud est vsulum appropriare, vt de hoc supe
rius dictu est. Oblationes pecuniarias in altari, cyp
po, bacini. Eleemosynam pecuniariaz sine nuntio
vel depositario faciendo eaz poni a dante in fenestra
vel foramine vel capitio vel alio loco, recipere. De
cella ablata per prelatum vel quacunq; alia re coraz
superiore alio prelato querimoniam proponere.
Multis annis vt paucis voluntate ppria & impor
tunitate in loco vel cella manere appellare, quia qui
nulluz ius habet in aliqua re: in quo grauari potest?
Rem in vsulum vnum concessam in alium commuta
re. vt panem eleemosynarium, oleum, vinum, fabas,
legumina alia, vel alienam rem esibilem vel non esibi
lem, pro lignis vel pro re alia esibili vel non esibili
detrahere vel commutare. Superfluarum rerum &
non vere necessariarum mobilium vel immobilium
vsulum recipere, qz ver^o vsuarius & simplex superflua
ad vtendum habere non potest. quia (vt dictu est)
secundum Ambro. qui non indiget & accipit: capit.
Ligna syluarum vbi fratres habitant etiam pro eo
rum necessitatibus vendere vel vendi facere. qz vsua
rius in sylua nemore vel prato vel horto vel alia re
qui vsulum nudum habet: nihil de fructu rei illius ve
dere potest: sed solum recipere ac solum suum vsufru
ctum illus. rei quantum sibi sufficit & non in plus.
secus est in vsufructuario qui & vsulum habet sibi ne
cessarium in re: & superfluum fructuum non sibi ne
cessariorum vendere potest: quia dominus est totius
fructus salua rei substantia extra de pigno. c. vlt. Et
idem dicendum est de quibuscumq; alijs fructibus
quum venduntur. quia omne quod venditur domi
nium respicit. vt. s. dictum est. quia habent dominii
vtile. extra de seu. & extra in clemen. de iure. roman.
Roma ni. Infundare vel in feundum recipere. Testari. Lodi
cillari. aut aliquam ultimam dispositionem reruz fa
cere. C. de epis. & cleri. autenti. ingressi. xix. q. viii. quia
ingredientibus. Seruos aut ancillas possidere aut
eos manumittere. xij. q. ij. de libertis. & cap. liberti.
Prescribere. extra de prescriptioni. Precium pecu
niarium per se vel per alium pro opere aliquo vel la
bore recipere. Pecuniam pro ueste depositam vel p
alia re speciali in alium vsulum expendere vel expendi
facere. Sine licentia prelati aliquam rez recipere vel
dare. xij. q. i. non dicatis. ex de sta. mona. cu ad mona
sterium. & i. in s. In locis vbi fratres non habent lo
ca, aliquam domum vel emptam vel relictam qz no
mine fratrum teneatur habere. Debitem contrahere.

extra

extra de solutio. c.ii. Usufructum habere. xix. q. vlt. si qua mulier. Fideiubere. extra de fideiusto. Possessio nes vineas vel multas vites disiunctas in fraudez regule de quibus maxime fratres faciunt vinum ha bere. Ab agna viridaria. Magnos vel plures hor tos et superflua officinas. Lapisodinas ubi lapis fo ditur. Cretifodinas ubi foditur creta. Argentifod inas ubi foditur argetum. Aurifodinas ubi foditur aurum. vel loca similia in quibus metalla effodiuntur. Aluearia apum. de conse. di. v. nunqz. Columba ria. Piscinas. Alamaneria. Viridaria. Forestas feraz. In lacubus et fluminibus ad piscandum partez spe ciale habere. Pergolas vel vites de quibus fratres reponunt vinum. vel oliuas de quibus fratres reponunt oleum. vel terras de quibus fratres far p infirmis vel spelam vel horduez pro asino vel legu mina ad vendendum habere. Rem a volente eam per violentiam auferre defendere. xxiii. q. iij. S. j. z. q. i. S. j. Rem ad usum cuius non est certus dominus habere. Usu rei generalem et alijs fratribus comu nem in specialem sine prelati licentia speciali couer tere. Quamcunqz societatem lucri cum aliquo habe re. Eleemosynam pro necessitate depositam ingru enti non statim expendere. vel in illa necessitate facere sibi ab eleemosyna conuentus provideri. Eleemosynam primo sibi assignatam pro alijs futuris necessi tibus reseruando. Unde certum est infirmos fratres habentes eleemosynas et non expendentes et ne cessaria couentui recipientes esse pprietarios. Quacunqz rem prelato zelare vel eo iubente statim eam non reassignare. Libros duplicatos eiusdem tenoris et duo breuiaria vel duas biblias habere. Pro labo re facto ordinu vel seruitio vel fratri extra ordinem mercedem pecuniariam recipere. Ladelas datas in funeribus vel alibi vendere vel commutare. Certaz eleemosynam pecuniariam pro eundo ad funus vel pro adiustedo recipere. Pro pecunia celebrare: vel promittere. pro tanta pecunia tot missas celebrabiz mus. Rem deputatam ad solum usum quoqz titulo alienare. Re non usus in thesauro reponera. Ad amnum inferentibus in hortis vel sylvis eoruz vel rebus eorum usui reputatis satisfactionem in iudicio petere. vel emendatam vel condemnationem recipere. Penitentiarias pecunias imponere: et sibi vel conuentui assignare. Extra ordinem in manibz secularium sine licentia prelati rem aliquam habere vel deponere. In sanitate vel infirmitate clau e celle vel armarij vel prelato reassignare et se expropriare ut rebus religiosorum vtar. qz qui non vixit propri tarius non oportet qz se expropriet cum ea intentio ne tacita. ut prelatus nihil de cella sua auferat vel de disco. Quod si faciat: frater turbatur et murmurat. et frequenter coram superiori prelato conquerit. Hic vere frater proprietarius est. qz prelatus usum reruz habet tollere et dare fratribus sicut vult de rebz. com munibus plusqz prelatus vel officialis concedat tol lere. quod est sursum. extra de elec. dudum. ij.

Prelato non obedire. qz nulla peior proprietas est proprie voluntatis. cui religiosus libenter renun ciat. xij. q. j. non dicatis. Prelationem ambire vel procurare. j. q. vj. sicut. viij. q. j. sciendum. qz bz Greg. non solum avaritia est in rebus: sed in appetitu ho noris. iuxta illud. Phil. ij. Non rapinam arbitrat est esse se equalem deo. non enim loculis caret ambi tiosus et cupidus dignitate. Promissionem de re ali qua facienda vel non facienda alicui sine licentia pe

lati facere. qz qui non est suus: neqz potest se alteri obli gare. c. liij. di. si seruus. Quodcumqz votum sine licen tia prelati emittere. qz vere expropriatus sic loquen do non habet corpus neqz animam: sed totus est p lati. ad hoc. xx. q. iij. monacho. Unde que sunt de ge nere honorum: et que media a sanctis patribus et do etoribus dicuntur: que non sunt virtus simpliciter que est in anima. xxv. q. v. de pudicitia sed sunt boni actus corporales: ut vigilare corporaliter. aut se disciplinare. aut abstinerre a qualibz. aut quamlibet aliam exercitationem corporalem. que fm apostolum mo dicum utilis est. j. ad Timo. iii. xlj. di. S. j. contra vo luntatem prelati subditis religiosus sacerdotes non po test. qz fm Greg. Etsi mala per obedientiam facien da non sunt: bona tñ corporalia sunt pp obedientia dimittenda. xj. q. iij. quid ergo. Cum prelato conten dere: aut sine eius licentia. cum eodes pertinaciter di sputare. quod est proprie superboz. Falso se a coplen da obedientia excusare. Contra voluntate prelatoru extra ordinem pro quacligz re vel officio p aliquos se culares vel ab eisdz licentias potiusqz obedientias procurare: aut p platos iniuctas facere renocari. Be ablato sibi officio murmurare. Falso platū quēpam accusare. In loco nativo ubi fratres indigne habi tant procurare habitare. et procurare ne fratres ex tranei ibi habitet. qz istud est pprie loca appropria re. iuxta ps. xlviij. Vocauerunt nomina sua in terris suis. Pro usu al. cui rei coram suis prelati in iudicio vel extra cum alio fratre contendere vel litigare: vel suu ius allegrare. qz nullu ius fratrū vero minori co petit. sed simpliciter dicere plato. fac de hac re quod vis. hoc enim est proprie ius fratrī minoris. nullu ius in terra habere et iniurias sustinere. Facientes co tra privilegia ordinis coram privilegiis cōserua toribus iudiciliter molestare. ne dicā frequēter ma litiose. quum tale officiu principaliter et totaliter ēt in alijs qz in fratribus minoribus iuris indaginem ordinariā non regat. ex de off. delega. statutus. li. vj. z. c. hac cōstitutione. S. vt autem. Aliqui de casibz predictis. maxime prope finem pertinent ad ppriete tate proprie voluntatis. qui sunt contra votum aut bonu obedientie de qua statim prosequar latius p veritatē. Alij casus ad terū et usus ptinent pprieta tem. qz rupunt. pmissam in regula sc̄tā paupertatis al tissime veritate sicut sc̄i et diligēs lector poterit iure ri. Casus aut̄ pdicti sub epilogu et breuioloquio repe titi. pbati sunt. S. vbi eos lat̄ declarau et probant p iuris titulos speciales. ff. z. C. et ex de emp. et vendi. et de donatio. et de locatio. et con. et de deposito. Et de compensationibus. Et de rerum permutatione. Et de fideiustoribus. Et de testamētis. Et de codicillis. Et de usu. et habi. Et de usufructu. Et de pactis. Et de transactionibus. Et in similibz suis titulis. sicut cūlibet capitulo cōpetit superius per se et specialiter declarato. Et probantur per sanctam regulam pure et fm rigorem et spiritualiter et veraciter intellectaz. Et p declarationes Nicolai. Exiij. Et Clemē. Exiui de parādiso sepiissime superius allegatas. Et p con stitutiones nō deviantes a declarationibus ordinis generalis. Q. S. in. S. Punc vero in princi. in. c. lliij. dixi qz religiosi in vito proprietatis offendunt in in gressu religionis: et p gressu. et egressu. Dicte late. S. quomodo offendunt in ingressu et progressu: nūc sic cincte dicendum est quomodo offendunt in ingressu de mundo in vito proprietatis. Et siquidem alii qui eoz ante mortem conueniunt in idipsum. et alle

qui etiam de licentia prelatorum, qd in morte vnu succedit at aliij in suo peculio maledicto. Aliqui in morte non se expropriant in manibus prelatoruz; sed tacent et abscondunt que tenet in ordine vel extra. Uel non faciunt reddi pecuniaz illi cuius est; vel res. Uel se expropriant cum intentione si de infirmitate convaluerint: sum peculum rehabet de peni. di. j. diuortium. v. q. i. l. destitisse. Uel aliqui eorum faciunt legata de peculio vel missas dici pro anima sua. Uel faciunt fieri post mortem suam pietantiam fratribus. Uel relinquunt aliqua fabrice ecclesie; vel pro edificiis vel necessitatibus fratrum vel sacrarum vel infirmarie. Uel dant sine licentia prelatorum in infirmitate aliqua in ordine vel extra. Uel eligunt etiā intra locum fratrum aliquam sepulturam. Uel moriuntur cum deliberata displicētia, magna mortis impatientia et murmuratione. Hec omnia vitium proprietas sapiunt et naturam. ad hoc. C. de episcop. et cleri. aut. ingressi. xix. q. vlt. qz ingredientibus. et. l. inue astem. ibi. deinde iudicio eius cessante. extra de testa. qz ingredientibus et de ista. mo. c. v. t. c. super quodaz. et c. cum ad monasterium. s. q. si. l. vii. di. abbas. xii. q. ii. non dicatis. t. c. nolo. ex de sepult. religiosi. li. vi. xii. q. ii. quam preposterum. Referas istas allegationes singulas ad tuos singulos articulos prenotatos.

Quia autem diffusus supra de vito proprietatis religiosorum maxime fratrum minorum huius frigidi et hypocriticalis temporis pertractauit: qd nimis diffusi sunt super eo: et vulnera discoperi: vt vere expropriationis et paupertatis ostenderem medicinam: ne se preterea crasse ignorantie valeant excusare. quem tamen non excusat. extra de or. ab epis. qui renun. episcopa. c. j. vbi de hoc. et de cleri. ex. min. c. pen. vbi de hoc plene. Nunc ad alia eorum vicia ut per eos sciatur et currentur similiter reuertamur. Et ut curati secularium clericorum et laicorum efficacius verbo et exemplo current scelerata et delicta. xvi. di. c. vlt. xxv. di. c. vlt. iii. q. vii. s. idem testatur. cum. c. se.

De secundo vito religiosorum quorundam capituli quod est inobedientia. Cap. 68.

Tsecundum eorum vitium capitulo inobedientia hariola. j. Re. xv. di. lxxxi. si qui filia belial. abq. iugo. i. diaboli. j. Reg. x. Qui noluit subesse deo: sed ei se parem facere. Es. xiii. Ezech. xxviii. de peni. dist. v. si eni. contra quem et alios inobedientes dicitur. Hiere. ii. A seculo confregisti iugum meum: rustici vincula et dixisti: non seruia. De obedientia ista tractauit supra in ista secunda parte istius operis in materia Bergardorum in tertio eorum errore in. S. tertius error. in. c. l. ii. Et in tractatu anachoritarum. in. c. l. in. S. ex quo sponsa. ver. ad hec. cum multis se. Hic tamen multa addam, ibi dicta minime repetendo. Secundum vero ea que no. xcvi. di. in lumina. et que no. Raymundus in summa sua in tertio li. in titulo de summa precepti. Obedientia in tribus consistit in reverentia exhibenda, in mandato suscipiendo, in iudicio subeundo. Reverentiam debet minor vi assurgat maior: et det ei proprium locum et primum in choro, in mensa, in sedendo et eundo, et huiusmodi. nisi minor in ordine maior administratio sit commissa. Unde archipresbyter vel presbyter des-

bet archidiacono reverentiam ratione maioris administrationis: licet ordine maior sit. xxv. dist. perletis, ultra medium. ver. archipresbyter, et no. xxi. dist. in novo. in gl. c. q. Et h̄z Hug. quilibet cardinalis presbyter vel diaconus maior est quilibet episcopo. vt not. Archid. post eum. ii. q. vii. quād, licet glos. dicat contra. sed curia Romana in suo rito cum Hug. tenet. Obedientia iudicij et precepti debetur ei tantu. qui preest in administratione vel iurisdictione. vii. q. i. q. frater, extra de ma. et obe. si quis venerit. nec est petenda per iuramentum: nec per chartulam conscribenda. extra de ma. et obe. legebat. nisi a suspecto et alias contumaci. extra de ma. et obe. cum in ecclesijs: Forma obedientie manualis quam subditus religiosus prestat suo prelato: et prelatus inferior superiori ponitur extra de simo. ne dei ecclesiam. Virtus seu efficacia precepti est qd subditus tenetur de necessitate obediere precepto sui prelati, vel mandato, alias peccat fm Ray. mortaliter. xiiij. q. i. quod precipit. immo hariolus et idololatrica dicit. lxix. di. si qui. i. Re. xv. Quasi peccatum hariolandi est repugnare: et quasi scelus idololatrieolle acquiescere. vbi dicit expositor. Idolum hominis est quicquid plus qd deum colit ac diligit. filii ergo inobedientie voluntas sua idolum est, cuius nutus contempta dei voluntate sequitur. et quicquid ipsa iusterit quasi sacrosanctum adorant. Et hoc intelligas quoties prelatus precipit licetum. i. fm deum et officium suu. xvii. q. v. hoc tm. xi. q. iij. qui resistit. t. c. iulianus. quod principaliter debet exercere circa correctionem et salutem animarum. Secundario circa discretam et utilem dispensationem rerum ecclesie. Unde si precipiat aliquid contra deum vel regulam: non est obediendum, et sic est in sacra regula beati Francisci continetur. t. p. q. ii. si id qd preest. cum. ii. c. se. in pre. c. iulianus. cum. c. se. quen. extra de ma. et obe. cum in ecclesijs. t. pre. c. ne dei. et extra de iure iuram, ego. Si autem dubitas subditus vtrum sit contra deum illud quod precipit vel non: obediatur in dubio. c. di. contra morem. in princ. legitur et no. xxiij. quest. i. quid culpatur. in vlt. glos. et de tempo. ordi. c. ad aures. in glos. et ita patet. t. c. dilectus. in glos. hic habes. nisi esset tale dubium in quo nullo modo excusabilis esset ignorancia. puta circa articulos fidei, ecclesie sacramenta, precepta vel prohibitiones domini, vel generale statutum ecclesie. xv. dist. quod dicitis. xxxvij. dist. c. j. et qui ea. Religiosi autem longe magis sunt adstricti obedientie qd seculares. xii. q. i. non dicatis. ex de off. ordina. quanto. Qui sine obedientia superioris vivunt: in ecclasia Simonis. j. obedientis Petri non vivunt Christus enim ascendit in unam Simonis nauem. Luc. v. vt qui christi et sui vicariorum seruus est: in obedientia ecclasia vivat. xix. di. in memoriam. et c. nulli. Unde et Christus multum in Bethania. i. in domo obedientie versabatur. Joan. xij. quia ipse precepit obedientis fuit vsc ad mortem. Joā. iii. t. vi. et Phil. ii. Et fm Bern. potius voluit perdere vitam qd obedientiam. Unde inobedientes sine capite vivunt. et in canone acephali. i. sine capite indicantur. xciij. di. nulla. Et inobediens morte corporali et spirituali condemnatur. extra de ma. et obe. si quis veniret. vbi de hoc. extra qui si sint. legi. per venerabilem. S. rationibus. Est et sciendum fm beatum Antonium de ordine minorum predicatorum eximum super euangelium. Quid existis. Matth. xj. q. vera obedientia habet in se. v. que ipse colligit de verbo Esai.

Vera obe
dientia
qualis es
se debeat.

xxxv. Germinans germinabit et exultabit letabuda
et laudans. Vera obedientia est humiliis, deuota, fes-
tina, iocunda, et perseverans. Humilis, in corde. hoc
est Germinans. germen initium est floris: et humili-
tas omnis bone actionis. Superbus enim filii? Be-
lial. i. absq; ingo vult esse: et alios subiugare. humiliis
autem subesse. Unde impossibile est quemq; esse ve-
rum obedientem: nisi sit verus humiliis. Unde quā
Mat. xi. christus dicit, Tollite iugum meum. sequitur.
Discite a me q; mitis sum et humiliis corde. q. d.
Huncq; portabitis iugum obedientie: nisi fueritis hu-
miles. Deuota, in voce. hoc ex Germinabit. ex humili-
itate enim cordis procedit deuotio vocis. Unde et
Mat. xj. dicitur Discite a me q; mitis sum exterius: et
humilis corde interior. Unde Bern. Collactaneae
sunt humilitas et mansuetudo. Et sicut presumptio
ab elatione, sic vera mansuetudo ex vera humilitate
procedit. Festina, in iussione, cui concordat Exulta-
bit. Exultauit iugis ad currendam viā. ps. xvij. Jo-
cūda, in tribulatione. hoc est Letabuda. Act. v. Ro-
v. Perseuerās, in precepti adiunctione. hoc est lau-
dās q; omnis lans in fine canitur. Mat. r. z. xxij.
de pe. di. ij. S. enidenter. ver. Item illud. vii. q. i. sugge-
stum. Debet etiā habere obedientia tres alias con-
ditiones que notant. i. Achā. xij. Siluit terra in
da omnibus diebus Simonis. quefuit n. bona gē-
tis sue, et placuit illis potestas eius. Dies Simonis
lux est obedientie. Simon enim (vt dixi) obediens
interpretatur. Tres aut sunt conditiones vere obe-
dientis et obedientie. Debet enim esse grata, pura, so-
licite. Grata, sine murmuratione et contradictione. et
hoc no. ibi. Siluit terra. Verus enim obediens non
murmurat nec recalcitrat: sed silet mente et ore. dicit
gallice. Fache. factus est. q; in corde bono suo pro fa-
cto habet verbum prelati: ac si iam fecisset. et votum
sibi pro opere reputatur. de pe. di. j. votum. circa prin-
ci. di. Item pura sine propriū commodi carnalis in-
tentione. et hoc notatur ibi. Quidam bona gētis sue.
non sibi sed alijs per suam obedientiam cōsūit bonū.
q; obedientia charitatis. i. Pe. i. Phil. ij. nō querit
que sua sunt. i. ad Cor. xij. viij. q. j. sunt i ecclesia. Sūt
enim quidam qui bene obediunt sine murmuratio-
ne: sed ipsi commodum suum considerant non alio-
rum. Item sollicita vel festina, et hoc no. ibi. Placuit
illis potestas eius. Quidam enim ita tarde et cōsu-
fe et indeute implet obedientia: q; nulli placet po-
testas eorum. i. obedientia per quam verus obediens
super seipsum potestate habet. Prouer. xxj. Vir obe-
diens loquitur victoriā. Vincit enim verus obe-
diens omnia membra corporis exterioris: et volunta-
tem suam interioris. Bern. Verus obediens mandia-
tum nō procrastinat: sed parat aures auditui: lingua
voi: manus operi: pedes itineri: et se totum intra se
colligit ut mandatum peragat imperantis. Ver? er-
go obediens debet esse silens a murmuratione pur?
in intentione: placens sine excusatione: silens ore: pu-
rus corde: placens opere. Unde et dicebat alm' Frā-
ciscus. fratres: non faciatis me verbum repetere. ad
hec extra de ma. et obe. legebatur. et c. cum in ecclesijs
q. cum igitur. in s. ibi. debite ac humiliter obediunt.
c. di. contra morem. in princi. Ad istam sanctaz obe-
dientiam subeundaz inducit dñs: quā ait Mat. xi.
Tollite iugum meum super vos. Quis non obediat
illi qui imperat ventis et mari: et obediunt ei? Mat.
vij. et xij. et Lu. viij. et Alarc. v. vnde Ecclesiastici
ultimo. Comparate vobis sine argento sapientiam.

et collum vestrum subiecte ingo eius tc. In verbo
autem dñi pre Tollite tc. tria de obedientia insuper
dicuntur: q; debet esse voluntaria: a principio vt ait
Tollite. q. d. Nō impono vobis vt hobus vel asinis:
sed vos vt homines tollite vobis si vultis. Dñs. n
filios. s. voluntarios vult habere: non seruos. s. coa-
ctos. xij. q. vi. s. et his. Unde in edificio tabernacu-
li dixit Abro. Ero. xv. Ab homine qui ostert vle-
tro accipietis. Et Ambro. de beata vita. Voluntariū
sibi militem elegit christus. Voluntarium seruū sibi
diabolus auctionatur. xv. q. j. non est. Et sī hoc ma-
le faciunt illi qui ponunt filios et filias suas in uitos
in monasterio. contra illud. Voluntarie sacrificabo
tibi tc. ps. liij. Unde et canon. Quod enīz quis nō
eligit nec optat: profecto non diligit. quod auctez non
diligit: facile contemnit. Nullum igitur bonum nūsi
voluntariuz. xj. q. iii. presens. Sicut et integritas cor
poris res est voti: non precepit. xxij. q. j. integritas.
vbi et notatur q; non potest quis compelli ad seruan-
dam religionem strictiore q; promisit. et. lxij. di.
gesta. in gl. et extra ne cle. vel mo. relatum. in glo. in
penam. et facit quod no. lxxij. di. c. ii. in gl. hic respon-
det. ver. promotos enim. et facit quod no. xj. q. iii. s.
Item est quando in glo. ab hoc loco. Unde et tenet
Hug. q; non tenetur monachus obedire abbati nisi
tantum in ijs que speciant ad imperium abbatis.
Si enim abbas velit ei iniungere strictiorem vita: z
bene potest. sed ei non tenetur monachus obedire vt
pe. c. non est. z. c. presens. z. c. gesta. et sic no. xij. q. j. nō
dicatis. Et hec fuit etiam sententia Uincen. ix. extra
de maiorita. et obe. dilecta. facit pro hoc quod no. xj.
q. iii. in summa. in si. pro hoc facit si. de reg. iur. factuz
a iudice. xvij. q. ii. hoc tatum. Et facit pro hoc quod
no. Inno. extra de constit. cum omnes. s. in gl. j. ver.
caueat tamē episcopus. Idem tamē Inno. tenet
q; locum habent in clericis non professis. nam pro-
fessis austeriores constitutiones et obseruante pos-
sunt indici. vt no. extra de regula. super eo. licet eoz
ordo sine communī consentiu mutari non possit. ex-
tra quod me. causa. cum dilecti. Idem etiā tenuerūt
Hug. et Lau. xj. q. ii. in summa. Et Joā. an. extra de
sta-regu. c. vnicō. in glo. sed quomodo. et de reg. in qd
omnes. Ego autem in his distinguo quia aut faciūt
constitutiones austeriores contra relaxationem re-
gularis obseruantie: vt quod promiserunt plene ob-
seruent. Et tunc teneo cum Inno. et sequacibus. et
ita videtur fusile mens sua in pe. c. super eo. subtili-
ter intuenti. q; loquitur de conuentu in monasterio
relaxato. Si autem obseruetur obseruantia regularis
promissa: nō credo q; durior obseruatia possit impo-
ni. et sic teneo cuj; prius. Unde si fieret constitutio.
q; fratres predicatores vel minores tenerentur ieju-
nare qualibet septimana die veneris in pane et aqua:
non tenerentur hoc seruare. q; ac hoc eos eorum re-
gule non obligant. Si auctez tales constitutiones es-
sent penales pro transgressionibus que fierent: ad ta-
les tenerentur professi. quia pro penitentia imponū-
tur: quā tenentur facere: et ad quā possunt com-
pellri. xxij. quest. j. predicandum. alias iniustum et ini-
quum videretur q; aliquis cogaretur ad seruandum
amplius q; promisit. et quod est supererogationis.
ad necessitatem et obligationem adducere. Matb.
xij. c. bonum. xij. q. i. quis quis. et c. xxij. q. viij. alli-
gant. Item q; obligatio est de voto. vnde ps. lxxv.
Vouete et reddite. Et illud ps. cxv. Vota mea reddā.
extra de voto. magne. ergo a sensu contrario. quod

Quaten
obsequen
dū sit abe
bati.

non vovi non reddam: nisi constitutio annexa esset votum. c.j.q.iij. si quis obiecere. Ad precepta de sta. re.c.j. vbi imponitur clausura presentibus professis non permittentibus ea. Respondeo quod in feminis religiosis ad castitatem fernandam propter sexum debilem annexa est et consequens quemadmodum clausura. ut clare colligitur de verbis et de mente illius. c.z. c.ad hoc extra de iudic. mulieres. lib. vi. Unde quod Dina vagari voluit: stuprata fuit. Gen. xxvij. de pe. di. v. c.j. ad si. unde Seneca. Initium bone vite et mentis et bene constitutae est ut alius sciat habitare. Sic etiam narrat Greg. in. ii. li. dialogorum de beato Benedicto qui recessit a malis monachis et habitavit secum. ad hec vii. q. j. s. hoc autem. in fi. xvij. q. ij. s. ecce secum. Antiqua etiam clausura invenitur seminarum. xvij. q. ij. dissumus. ibi extra positam portam et. Secundo obedientia debet esse iusta. i. in ihesu que sunt enim deus. vt. s. ver. et hec intelligas. cu. ij. se. satis probatum est. quod in malis promissis fides est rescedenda. xiiij. q. ij. in malis. Et ideo dicit Iugum meum. Est autem triplex iugum. Primum est proprie voluntatis. quod non est simplex sed multiplex. quod singuli sensus iugum suum imponunt. Unde Luc. xiiij. Juga boum emi. videtur est curiositatem sensuum non sine labore magno acquisiri: vaga inuestigando, et in eis delectando. sicut enim iugum premit cervicem; ita sensus rationem. Sap. ix. Unde Augu. Quum exterior sensus carnis bono suo vitetur: interior sensus mentis dormit. Et Ilaac de vita contemplativa dicit. Quum mens a sensibus exterioribus trahitur: cum eis cibis comedit bestiarum. Quum vero sensus trahuntur a mente: cum ea cibum comedunt angelorum. unde dicit ibi in Luca. Eo probare illa. Ecce vitium curiositas. sed si nemo potest duobus dominis servire. Mat. vij. et Luc. xvij. et de pe. di. ij. s. romanos. ver. nemo potest quanto minus. v. tyrannis contra animam et rationem tyrannizantibus. Unde Bern. Qui iugum iumentorum emit: iumentis stolidior et bestialior bestiis computat. Si optas iugum: tolle super te iugum christi: non graue sed leue et suave: quod non infligit labore: sed tribuit requiem. dimittit cupiditatem: et elige charitatem. Iugum etiam proprie voluntatis quod graue sit ostenditur Job. vij. Posuisti me contrarium tibi: et factum sum misericordi grauius. Ubi dicit Bern. Nullum mihi importabilius onus meipso. nulla sarcina grauior est. factus sum mihi talentum plumbi: et resedit iniqitas super illud. Zach. v. unde Osee. x. Confundet israel in voluntate sua. Secundum iugum est diabolice divisionis. de quo Elsa. x. Ausferes onus de humero tuo et iugum de collo tuo: et computescet iugum a facie olei. a presentia misericordie dei et vunctione spiritus sancti. qui dicit Diere. xxx. Conterat iugum eius de collo tuo: et vincula eius dirupa. Huic iugo se subdit qui suggestioni eius consentiunt. Un Osee. x. Effraez vitula docta diligere tritum. quod sicut vitula sponte accedit ad iugum ut comedat de frugibus aree: ita pecatris gressu sponte se subdit diabolo per appetitum delectationis momentaneae. Tertium est iugum diuine iussionis. de quo hic. Iugum meum suave est. et percudit in Mat. Uenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. Ubi Aug. de verbis domini. Quare non oes laboramus: nisi quod sumus hoies mortales lutea vala portantes que faciunt inuidem angustias: sed si angustam valam carnis: dilatent spatia charitatis. Ad quod ergo dicit. Uenite ad me oes qui laboratis: alibi ut non laboreatis. Item ibi Hilarius. Legis etiam dissimilitudinibus laborantes et peccatis feculi oneratos ad se adnoeat. Item Hieronymus ibi. Grauia enim esse onera peccati et Zacharias propheta testatur. v. c. ini quidam dicens sedere super talentum plumbi. Et psalmista compleuit ps. xxvij. Iniquitates mee aggrauate sunt super me. Item Greg. xxx. mors. Aspergum etiam iugum et dura seruitus et podus est subesse temporalibus: ambire terrena: retinere labentia: velle stare in non sanctis: appetere quidem transiuntur: sed cum transiuntur nolle transire. Num enim contra votum cuncta fugiunt que prius mentem ex desiderio adoptionis affixerat: post ex panore amissionis premunt. Item Chrys. Non autem dicit. Henece ille et ille. sed oes qui in solitudinibus, qui in tristitia, qui in peccatis estis. non ut expetatis noras: sed ut soluam peccata. venite. non in augeo vestra gloriam. sed quod volo vestram salutem. Unde et dicit. Et ego reficiam vos. Non dixit. saluabo solum. sed (quod multo amplius erat) reficiam vos. i. in omni quiete constituta. Rabanus. Non soluz exonerabo: sed interna refectione saturabo. Item Remigius. Cenite dicit. non pedibus sed moribus. non corpore sed fide. Iste namque est spiritualis accessus quo quisque deo appro pinquit. ideo sequitur. Tollite iugum meum super vos. Rabanus. Iugum christi est euangelium christi: quod iudeos et gentes in vilitate fidei coniungit et sociat. hoc autem super nos iubemus sumere. i. in honore habere: ne forte ponentes. i. prae illud contemnetes lutulentis vitiorum peccibus conculcemur. Unde subditur. Discite a me. Aug. de verbis domini. Non mundum fabricare: non in ipso mundo miracula facere. sed quod mitis sum et humili corde. Magna esse vis: a minimo incipe. Logitas magnam fabricam constituere celstitudinis: de fundamento prius cogita humiliatis. Et quantum quisque vult superimponere maius edificium: tanto altius sodit fundamentum. Quo autem peruenturum cacumine nostri edificij. vsque ad conspectum dei. Rabanus. Discendum ergo nobis est a salvatore nostro ut simus mites moribus et humiles mentibus. neminem ledamus. neminem condemnemus. et virtutes quas foris ostendimus in opere: intus teneamus in corde. Chrys. Et ideo incipiens diuinis leges ab humilitate incipit: et maximum premium ponit dicens. Et inuenietis requiem animabus vestris. Hoc enim maximum est premium. Non enim alij efficeris utilis solum: sed te ipsum requiescerre facis. et ante futuram hanc tibi dat retributionem. in futuro autem perpetua gaudebis et equa. Et ne formidarent quod dixerat onus et iugum. subdit. Iugum meum suave est: et onus meum leue. Hilarius. Iugum autem suavis et leuis oneris blandimenta proponit. ut credentibus eis boni scientiam prestet. quod ipse solus nouit in patre. Greg. iii. mors. Quid graue mentis nostre cervicibus imponit: qui vitare omittit desiderium quod perturbat precipit: qui declinari laboriosa mundi huius itineris admonet. Item Hilarius. Et quid iugo ipsius suavius: quod hoc onere leuius: probat fieri: scelere abstinentia bonum velle: malum nolle: amare oes: odisse nullum: eterna consequitur: plentibus non capi: nolle inferre alteri quod sibi possit sit molestum. Rabanus. Sed quod iugum christi suave est. quum supra dicat Mat. vij. Arcta est via que dicit ad vitam. Sed quod angusto initio incipit processu reporis ineffabilis dilectionis dulcedine dilatatur. Item Augu. Qui iugum domini intrepida cervice sublerunt: tam alacriter difficultima pericula patiuntur:

Iugum
voluntatis.

Iugum
diabolice
divisionis

Iugum di
vine ius
sionis.

patiuntur: ut non a laboribus ad quietem, sed a quiete ad labore vocari videantur. Sed profecto adest spiritus sanctus qui in exterioris corruptione hominis.ij. Cor.iii.interiorum renonaret. Ephe.iiij.de die in diem: et gustata requie spirituali in affluentia deliciarum dei in spe future beatitudinis omnia presentia deliniret aspera: et oia graria relevaret. Se cari et viri se hoes patiunt: ut dolores acriores eterni aliquando dolorum precio redimantur. Quibus tempestibus vel penis importuni sunt mercatores: ut diuitias venturas acquirant. Sed qui has non amant eadem graria patiuntur. Qui vero amant eadem quidem sed non graria pati videntur. Omnia enim seu et immania proflus facilia et prope nulla efficit amor. Quanto ergo facilius ad veram suam beatitudinem charitas facit: quod ad miseriam quantus potuit cupiditas fecit. Hieronymus. Quo etiam leuius est lege euangelium: quum in lege. Exo.xx.homicidium et adulterium euangeli. Mat.v.de pen. di.j.homicidium, et c. si cui ira et concupiscentia puniantur. In lege.ii.multa precepta sunt: que apls non posse compleri plenissime docet. ad Romanos. In lege opera requiruntur: in euangeli voluntas queritur: que ethi effectum non habuerit: tamen premiis non amittitur de peni. di.j.votum primi. di. et peccatum facit. xxxij.q.v. Non nisi. Euangeliua ea precipit que possumus: scilicet ne concupiscamus: hic in nostro arbitrio est lex: quum voluntate non puniat de peni. di.j. S. cogitatio: punit effectum ne adulterium facias. Finge in persecutione aliquaz virginem prostitutam: hec apud euangeliu quia voluntate non peccat: virgo suscipitur in lege quasi corrupta repudias. xxxij.q.v. fine, alias est. S. sub. c. de pudicitia. Est aut iugum christi suave. Primo pp dominationem: quia sicut hic ait Augu. qui huius iugo subdit: cuncta huius subiecta. j. ad Cor.iiij. Dia yestra sunt. xxij.q.vij. q. autem si. Secundo pp vunctionem. Magna. n. suauitas est in obediencia et adimplectione mandatorum dei. ps. cxvij. In via testimoniorum tuorum delectatus sum tecum. idem. xvij. In custodiendis illis retributio multa. Ubi dicit Aug. Non ait pro custodiendis: sed in custodiendis: quod non tantum pro eis reddet premium: sed hic in eorum custodia magnum est gaudium. Eccl. xxij. nihil dulcior quam respicere in mandatis domini: Unctio hec: sicut dicit Bernar. Andream fecit amplecti crucem gaudentem. Laurentium irridere carnificem. Stephanum. Act. viij. pro lapidantibus flectere genua in oratione. Et apostolus gaudere in tribulatione. Act. v. ps. iii. In tribulatione dilatasti misericordiam. j. Corinth. j. Sicut abundant passiones christi in nobis: ita et per christum abundat consolatio nostra. Unde et ps. xxx. Quam magna multitudo dulcedinis tue domine: quam abscondisti timentibus te. Ubi dicit Bern. Uidens quodammodo memoriam suavitatis huius anima sancta exprimere gestiens: verba multiplicat: hanc dulcedinem nemo expertus: in expertus ignorat: quod nemo scit nisi qui accipit. Apoc. ii. Unde et ad gustandum nos David inquit dicens. ps. xxvj. Gustate et videte. Item Bern. Hanc suavitatem docet vunctionem lectio. Eccl. xxij. Spes mea super mel dulcis. Bern. Adeo dulcis: ut ne ipsa quidem mortis amaritudo licet amarissima queat illi dulcedini prevalere. Quid ergo non temperet illa dulcedeo: que ipsam mortem facit dulcissimam? Ione. j. Tollite me et mittite in mare: et cessabit mare in vobis. Hoc est lignum quod ipsas aquas amaras per Abroges dul-

coranit. Exo. xv. de con. di. ii. reuera. Hec est farina quam pulmentum prophatarum per Helissem savorauit. iii. Reg. iij. Hic est sal federis quod nulli sacrificio deesse iubet. Lexit. ii. Unde Job. vi. Numquid poteris comedere insulsum quod non est sale conditum? Hec dulcedeo est etiam illa consolatio et manna quod datum est filiis Israel in deserto huius peregrinationes, donec terra promissionis intrarent: que est viuentum. Exo. xvij. Mane iacuit ros per circuitum castrop: quod germe divine consolationis extinguit seruorem concupiscentie carnalis: et ab aduersariis vindicatos nos defendit. Numquid operuisset superficie terre: quod gaudium conscientie resultat in facie: apparet in solitudine: id est in contemplatione minutus: pp subtilitatem cognitionis: quasi pilo tunctum: pp suavitatem contritionis: in similitudine pruine: quod candorem habet per munditiam sanctitatis: et impinguat per affectum pietatis. Quod quum videntur filii Israel: dixerunt, manhu. i. quid est hoc? quibus ait Abroges. Ille est panis quem dedit vobis dominus ad vescendum: de con. di. ii. reuera. Hec est promissio quam promittit dominus ad se venientibus: in pre. c. Mat. xi. Venite ad me omnes: et ibi resiciam vos. Quicquid est in hoc mundo: hanc gratiam et suavitatem non potest comparare. Hec est multitudo dulcedinis: de qua dictum est: Deliciae cordis: primitivae spiritus: panis quotidianus: stipendium militie: centrum huius vite: de quo Mat. xix. Tertio est suave hoc iugum domini pp promissionem: quod magna est spes mercedis: unde. ii. ad Cor. iiiij. Id quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis nostre: supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operatur in nobis. q.d. Tribulatio est quantitate modica duratione: momentanea: acerbitate mensurabilis et finita in loco calamitatis: sed glorie quantitate immensa: duratione eterna: dulcedine inestimabilis in loco amenitatis. Eccl. xxvij. Unguentarius faciet pigmenta suavitatis: et vunctiones conficeret sanctitatis. Quarto propter amorem. Unde gen. xxix. Debantur Jacob pauci dies quibus serviret pro Rachele: pro amore magnitudine. Bern. Nihil credere tibus impossibile: nihil amantibus difficile: nihil desperum mitibus: nihil humiliibus arduum reperitur quibus gratia fert auxilium: et obediendi deuotio legit imperium. Quinto pp precedentium patrum considerationem. Heb. xij. Habentes impositam tam nubem testimoniis: id est multitudinem martyrum per patientiam currantes ad propositum nobis certamen. Unde Greg. Si facta recolamus precedentium: difficultate non erunt que toleramus. Sexto pp subleuationem: quia licet sinus sub onere: deus tamen a superiori onus levat. Sicut mater quisque portat onus super caput filii sui: et tamen ipsum reputat portare: sic et dominus suum bonum tribuit nobis ad meritum: et ipse operetur. Gen. xv. Credidit Abram deo: et reputatum est ei ad iustitiam. Be isto iugo etiam scripsi. S. in. c. vi. in. S. aleph. in. c. thre. versi. teth. bonum est: hunc plenius: et S. in. prim. istius. ii. partis. S. iam nunc in tex. interierunt in vijs. i.c. Tertio obedientia debita esse deuota: unde ait super vos: ut in honore habeatis non subter: et contemnatis. Unde. i. ad Cor. x. et Colos. iij. Omnia in gloriam dei facite. Lanti. i. Seculus myrrae: dilectus mens misericordie dicit. Bern. Non fascem sed fasciculū dicit dilectum: quia leue per ipsum amorem ducit quicquid laboris immineat: et doloris. Inter vbera mea commorabitur. Bernar.

Habeto illum semper non retro in humeris: sed ante pre oculis. vt portantes et non odorantes et onus premat et odor non erigat. Item de obedientia. s. Reg. j. Loquere domine: quod audit seruus tuus. Et Iacobus. Hunc quid vis me facere? Actuum. ix. super quo verbo Augu. Occisus agnus a lupis fecit agnos de lupis. Jam parat se ad obedientium qui prius seuerat ad persequendum. Item super illud Proverb. xv. Responsio mollis frangit iram: et lingua eucharis in bono hoie abundabit. Sanctus Antonius de ordine minorum ait. Rsisio mollis humili subdit frangit iram superbi prelati. Unde Proverb. xxv. Patientia scilicet subditi lenietur princeps. i. prelatus. xxxv. di. ecclesie. et lingua mollis veri. i. obedientis confringet duritiam. i. prelati austri. Ne coneris dicit sapiens Eccles. iii. contra ictum fluuij. i. voluntate prelati. i. humilia ei caput tuum. Verbum dulce multiplicat amicos: et mitigat inimicos. Et lingua eucharis. i. bone gratie in bono. i. subdito abundabit. Eccle. vi. vt dicit cum Job. xiiij. Vocabis me: et ego rido tibi. Rendet qui sibi precipienti ex aio obedit f. m. Antoniu. Itē. j. Bach. i. Ecce Simon frater vester: scio quod vir boni consilij est. ipsum audite semper: et ipse erit vobis pater. Simon interpretatur obedientis. Obedientia bonū est consilium. quod propriam voluntatem (que est via ad infernum f. m. Bern.) docet mortificare: et alterius voluntatem (que est via ad celum) adimplere. Unde Mat. xvij. Si quis vult post me venire: abneget semetipsum. i. per veram obedientiam et sequatur me. per penitentiam et conscientiam. Unde Greg. Sola obedientia est virtus que ceteras virtutes sibi inserit: insertaque custodit. Obedientia autem f. m. sanctum Climacum abbatez montis sinai, est anime proprie consummata abnegatio per corporum manifeste monstrata. Aut obedientia est perfecta corporis abnegatio per animam ex voluntate seruenter ostensa. Obedientia est f. m. eundem. mortificatio membra in viua mente et deliberatione. Obedientia est imperscutatus motus: spontanea mors: sine curiositate vita: absque cunctatione et solitudine periculum carentia timoris mortis; absque detimento naufragium: dormiens vie per agratio. sicut enim dormiens quiescit a curis: nec curat de aliquo: ita qui vero obediens est, siue in mari nauigans vel incidens in latrones, de periculis non curabit. Nec precepta discerit. scit enim constanter quod in martyrium ei imputabitur quod superueniet periculum: eo quod obedientia sine discretione humane prudetie implevit. Est etiam obedientia perfecte assumpta perfecta omnibus presentium rerum obliuio: et a propriis naturalibus nobilibus verus recessus. Itē obedientia est sepulchrū voluntatis: resurrectio humilitatis. non contradicit aut discernit mortua in bonis aut in apparentibus malis. Qui precepit pie mortificat eius animam: et super omnibus satissaciens reddet rationem. Obedientia est depositio hesitationis et distinctionis in dimitiis discretionis. Qui enim in preceptis malis apparentibus sed simpliciter non malis ut peccatum, obedit, vere obediens est. sicut Abraham filium immolas. Gen. xxij. et alter cenobita ad preceptum abbatis illum in sumum projiciens. Divitiae vero discretionis in obedientia non discernenti sunt virtutes que consequuntur obedientiam non discernentem. sicut humilitas et patientia et alie virtutes. Initium autem mortificationis et membrorum et corporis et anime

et voluntatis labor et dolor. Medium vero quod est cum dolore: quandoque sine dolore. Finis vero in omnibus immobilitate de cetero est et insensibilitate doloris. Tunc inspicitur dolens et contristatus vivens mortuus. iste beatus quando seipsum propriam viderit voluntatem faciente proprii iudicij pondus timet. Quum subditus presidentem iudicat: nunquam versus erit obediens. In quantum enim pullulat ad placatum in corde subditi fides: intantum in ministracione corpus accelerat. Quando ergo tentatur subditus prepositū indicare: dicat serpenti tentanti. Non ego mei prioris, sed ipse mei suscepit iudicium. Beatum obedientiam patres martyrum confessionem exercere decreuerunt. Qui propter deum perfecte obedit perfecte se delicto suo exuit. si vero in quibusdam suā perficit voluntate: quis obediens appareat: ipse suū pondus portabit. hucusque Climacus. Sed nunquid solitarius et anachorite absque obedientia vivit? Quid ergo de Paulo primo eremita et Antonio, et Maria egyptiaca, Joanne baptista, et alijs sanctis innumeris anachoritis maxime in egypto? Sed respondendum est quod sublunt epis in quorum territorio succedunt. vt no. xvij. q. j. qui vere in glo. j. Sed et dicendum igitur proinde est quod qui perfecte carnem spiritui subiicit: et conscientie stimulum iudicem possidet: ei obedit nihil sibi de propria voluntate relinquens dominis preceptis obediens factus: ante quam visibiles obedientiam pertranseat: ad intellectualem pertinet: quod multum excedit visibilem: sicut anima corpus, et spiritus literam, et gratia euangelij legem, et gloria gloriam, et hanc illa substituit et commendabilem facit. Et per hanc obedientiam intellectualem sancti anchorite quasi angeli deo obediabant: solum celestia sapientes: quibus dignus non erat mundus. Heb. xij. Precedit ergo intellectualis obedientia visibiliter incomparabiliter. Et sicut sol stellas suo ortu occultat: ita intellectualis visibiliter. Quare qui intellectualem non possident: sed adhuc sub virtutis molestantur sine visibili: tanquam parvuli et sub nocte vitiorum proficere vel saluari non possunt.

De conscientia vtili, et plena doctrina. De medio tenendo, De spiritu sensualitate. Cap. 69.

Voniam ergo obedientia intellectualis diuina illuminatione perficitur: et conscientiam possidet in dicendum: videndum est quid est conscientia: contra quam agere est edificare ad gehennam. xxvij. q. j. s. ex his, et extra de resto. sp. literas, et de simo. per tuas. iij. Conscientia est diuine scientie motus et operatio cum nostra et in nostra scientia. Conscientia est scintilla diuini luminis, in hominie condito subseminalia a principio, quasi quedam cogitatio seruentior et illuminativa, verbum seu rationem lucis in se continens, et ostendens ei bonus a malo. Et hec vocat conscientia et lex naturalis. Hec est Isaac puteus, ut dixerunt patres, quem philistini demones repleuerunt caligine vitiorum. Gen. xxvi. Hec in evangelio. Matth. v. aduersarius dicitur, cui quadiu sumus in via debemus consentire ne moriamur. Consentimus vero ei dum eam custodimus, ad deum per fidem et obedientiam et amorem mandatorum, et proximum per pietatem patientiam humilitatem, ad nosipos per mortificationes sensuum, custodiam cordis et lingue,

Conscientie describitio.

z lingue, z odijum corporis, z omnium visibilium, z proprie voluntatis, ad materias z ysum reruz per temperantiam z sobrietatem, z earundem custodiā fidem ostendendo in eis: sicut in rebus sacris dñi reverentiam z seruitum. Dicta est conscientia: q̄suz scientia s. naturali diuina z scripta confirmata z conformata. Aut enim lege scriptaz per legem natu ralem menti a deo insitas se deo placentes referunt: que conscientia ab apostolo vocatur Ro. ii. vbi ait. Anum enim gentes que leges non habent natura liter ea que legis sunt faciunt: eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis testimonium reddente illis conscientia ipsorum: z inter se inuicem cogitatio nuz accusantium aut etiam defendantium in die quū indicabit dñs occulta hoium ec. Unde conscientia signatur per lapideas tabulas de quib⁹ Exo. xxviii. Zetet enim durabiliter in se leges scriptam. Nullus ergo excusari potest q̄ scripturas nesciat. quum scri pturam in corde habeat: s̄m quam vivat. Sic p. mā data in tabulis, tabule in arca, arca in tabernaculo. Heb. ix. sic lex naturalis in conscientia: conscientia ve ro in aia, aia vero in corpore est. Sed heu ppter pec catum obscurata est lex conscientie. Illuminatur au tem per leges scriptam z legem gratie. Heb. viii. Ha bo leges meas in cordibus eoz: z in mentibus eoz superscribam eas. Ider legem enim scriptam cognitio peccati. Ro. iij. z. vii. Unde peccantes per ignorā tiam non excusantur: licet bonam habent emulatio nem. contra quos ad Ro. x. Testimonium perhibeo illis q̄ emulationem dei habent: sed non s̄m sciētiā rj. q. i. §. i. xxxviii. di. qui ea. Ista etiaz conscientia est illa lex dei z lex mentis de qua. Ro. vii. Cōdelecto r enim legi dei s̄m interiorem hominem. video autē aliam legem repugnantem legi mētis mee. zc. xxix. q. v. si paulus de con. di. iiiij. c. ij. di. vij. in palea. sed pen sanduz. Ille liber conscientie scribendus est calamo aureo honorz meritorz. Si autem scribatur male me ritis tunc signatur stilo ferreo. Hiere. xvij. Peccatū Jude scriptū est stilo ferreo in yngue adamantino. i. in corde obstinato. sed heu quia ista scriptura ab om nibus legetur in die nonissimo. Unde Orix. Audia bitur pectoris nostri conscientia: z aperto corde vide buntur liter peccatoruz: que stilo ferreo z in yngue adamantino scripte sunt. atqz vniuersa spectantium multitudine leget i pectore nostro signatas imagines peccatoruz. Quia ergo quod sit contra conscientiam. sub audi s̄m glos. precepti vel prohibitionis ediscat ad gehennam. xxviii. q. i. §. ex his. vbi de hoc. z extra de respi. spo. literg. z de prescripc. vlt. Et quidaz ha bent conscientiam canteritam insimulataz vel vul neratam. lxxij. di. in nomine patris. z. j. ad Tim. iiiij. quidam numis scrupulosam. extra desimo. p tuas. h. Ideo consilium sapientioris adhibēdum est s̄m qđ vel sequenda est vel nō sequenda. vt in pre. c. p tuas. z extra de sen. excom. inquisitioni. Alias habens cōscientiam erroneam z faciens contra eā peccat mortaliter. vt si haberet quis conscientiaz tollendi palea de terra: z si tolleret: peccaret mortaliter: si tollit eam peccat mortaliter contra suam conscientiaz etiam eroneā faciendo. vt est expressum pre. c. per tuas. z no. de hoc. in pre. §. ex his. Sicut autem veri religiosi ha bent suam puram conscientiam conferuare: ita preci pue canere dñt aliorum fratrum. j. Cor. vij. conscientias ferire aut etiam perturbare. Multis autem mo dis conscientia fratri seritur: extollentia, z elatione

superflua, prudentia, seductione, infidelitate, mendacio, fraude, deceptione, contemptu, luore, murmuratione, detractione, vindicta, z reliquis que pariūt ex istis. Purā etiam conscientia est anime testimoniūm. iij. ad Cor. j. Gloria nostra hec est testimonium conscientie nostre. xj. q. iij. inter verba. Et beatus qui potest dicere cum Job. xxvij. Neq; enīz reprehendit me cor meum. i. conscientia, in omni vita mea. Idez tamen dicit. Si fuero iustus: os meum impia loquetur: z si sine crimine prauus inueniar, z si purificat in nube z lotus mundis manibus satis me sorde tinxisti. z execratum est vestimentuz meum. de pe. di. v. si enim. ultra colū. Et Job. ix. s̄m alias translationē. Be ista etiam puritate conscientie apls. j. ad Corin. iiiij. Nihil enim nihil scius sūz. Sine puritate istius conscientie non potest in anima esse vera charitas. Unde. j. ad Timo. j. Finis autē precepti est charitas ex corde puro z conscientia bona z fide non ficta. de pe. di. ii. charitas. ii. ver. Item ergo. Que autem turbata z ingrossata conscientia est semper presumit se ua. sicut dicitur Sap. xvij. Recta autem conscientia semper peccato contradicit: etiaz in diabolo prescito z irreconciliabili. Unde poeta.

Ex templo quodcumq; mali committitur: ipsi displicet authori prima hec est vltio: q̄ se Judice nemo noces absolvitur. Eccl. xiiij. Beatus qui non est stimulatus. sub audi a conscientia. in tristitia peccati. quia omne peccatum tristitiaz menti in gerit. Unde Isidorus. Animus nūnq; potest esse letus. Si ergo vis esse semper letus: semper bene viue. O quanta pax: quantum vero gaudium: quanta se curitas: quanta foitudo: quanta spes: vbi est puritas conscientie. Nihil enim timet exterius: qui intērius est securus. Be ista sancta conscientia multipliciter commendata. vide. xj. q. iij. quid obest. z. c. scuti. z. c. in cunctis. c. custodi. cap. inter verba. Purā cōscientia nec adulatioibus maculatur: nec detractio nibus irritatur: quia nec dānare potest iniuria: nec coronare laus falsa. s̄m Grego. Sicut autem nobis nostra conscientia necessaria est propter nos: ita bona fama necessaria propter proximum. qui autē famā negligit crudelis est. xj. q. iij. non sunt audiendi. xij. q. j. nolo. Judices tamen in indicando non habent sequi conscientiam: sed leges: z s̄m allegata. q̄z ha bident indicare s̄m conscientiam. quam habent vt iudices: nō quidaz habent vt homines privati. xj. q. iij. summope. vbi de hoc. z. iij. q. vij. indicet. vbi de hoc. z extra de off. ord. h. acerios. vbi de hoc. Ubi etiam perplexa est conscientia inter duo mala: in que sua culpa incidit: consilio prudētriori preeligat facere minus malum. z illud minus maluz facere est tunc mai lum non facere: sed bonum. quia vitatur maius malum. Perplexitas enim nihil est: nisi quantum ad fatuam opinionem perplexi. Unde qm̄ iurat interfere hominem: non peierat tunc quum nou interficit. quia in hoc bene facit. sed quum iuravit: pernicio se iuravit: z mortaliter peccavit. vt. xxij. q. iij. in peccatis. c. vlcq; ad. §. deniq;. Be ista perplexitate agitur. xij. di. c. j. z. ij. z in summa. z. xij. di. per totum. Hoc etiaz z memoria tua nunq; excidat. q̄ si vermis cōscientie ordinate in hac vita non moritur: nec in illa in perpetuum morietur. Ad ar. x. Vermis eorū non moritur. z Ela. vlt. in fi. vbi Chryso. Non de sensibili verme hoc dicit: sed verme conscientia vocat mor dentem animam: q̄ non sit operata bonum. Unusquisq; enim sui accusator fiet rememorans que ges

Vermis
conscientie

fit in vita mortali: et sic eorum vermis immortalis permanet. Item super illud Matth. viii. viii. xxv. et xxv. et Luc. xiii. Et stridor dentium. Qualfredus. Quid enim stridor dentium: nisi ire furoris, inequitatis, et malignitatis iudicium? Si quidem (ut ego arbitror) nullum tormentum erit grauius malis: quam malitia cordis et iniquitas ipsa conscientia et peruersissime voluntatis. Nam sicut passiones omnes patientia subleuat: sic impatientia quantumlibet leues aggreditur. Fletus ergo erit ex dolore: stridor dentium ex râcore. Item ibi Beda. Sicut vermis est dolor interius accusans: sic ignis est pena extrinsecus sequens. Itē Aug. xxi. de cimi. dei. cap. ix. Dicunt etiam viri dolore quum sero atque instructiose penitent, eos qui fuerint a regno dei separati. sicut illud Prover. xxv. Sicut tinea vestimentum, et vermis lignum: sic meror excretat cor viri. Unde super illud Matth. xxvij. Ibi erit fletus et stridor dentium Berni. Fletus erit ob ignem: qui non extinguitur. stridor ob vermez conscientie: qui non moritur. Item idem. Malus vermis luxuria: quo nullus alter nocentior. Ingreditur enizblâ diendo. mor det ridendo. transforat delectando. perimit consentiendo. Prover. xxvij. Ingreditur blâ: sed in nouissimo mordebit ut coluber; et ut regulus venena diffundet. Malus etiaz vermis accidia. malus tristitia. de quo Prover. xxv. Sicut tinea vestimento, et vermis ligno: ita tristitia viri nocet cordi. Beatus igitur qui ad mortificandos hos vermes preuenit myrrha mortificationis sue vngere corpus suum in sepultura. quisq; ille est: non est qui metuat vermem qui non moritur: quia iam mortuus est vermis. unde ille moritur. Cauteriate enim conscientie igne proprio scelerum succendetur. iuxta illud ps. xx. Ponit eos ut elibanum ignis in tempore vultui. Necessarium ergo est sequi consilium Pauli ut emundemus conscientias nostras ab operibus mortuis. i. a peccatis qui mortem inferunt anime ad servandum deo. ad Heb. ix. c. Si eniz non permanenter in tabernaculo nostro iniustitia: tunc leuare poterimus faciem nostram absq; macula. Job. xi. Tabernaculum nostrum est cor nostrum. ps. xlvi. Sanctificauit tabernaculum suum altissimus. Facies autem est conscientia. ps. xlix. Arguam te et statuam contra faciem tuam. Sicut enim macula in facie sic peccatum in conscientia valde deformat hominem: spud deū. Ideo autem sponsam suam maxime in facie examinat Christus. Lant. ii. Ostende mihi faciem tuam. i. conscientiam. Et iterum. Facies tua decora. i. conscientia. Unde sicut spouse suas in speculis examinant ut maculas purget: sic et anime fidèles faciunt. Unde Exo. xxxvij. legitur q; mare eneum factuz est de speculis mulierum. iii. xxxvij. d. Ecce. ad si. Adacule enim in speculis vise lauari debent in mari lachrymarum penitentie Matth. vij. Faciem tuam. i. conscientiam laua. Specula autem sunt dei verba vel scriptura divina. Iaco. i. Siquis auditor et. c. et. j. Considerati vestrum nativitatis sue in speculo. Greg. Scriptura sacra mentis oculis quasi quoddam speculum opponitur ut interna nostra facies videatur. ibi enim fedat: ibi pulchra nostra cognoscimus. Saluanda est conscientia. extra de postu. p. bone. ij. S. intelleximus. de tempo. ord. ad aures. Vocabatur conscientia fides que sincera debet esse. extra de prescrip. qm. de elec. c. ij. Non debet esse lesa conscientia. extra de elec. innocentia. S. i. et. S. multa. Accipitur aliquoties conscientia pro confusione vel voluntate. extra de elec. per inquisi-